οι εἰς ἀποκίαν τινὰ κατακληθέντες, καὶ πλεῖστον ἄλλάλω
τοῖς γένεσι διαφέρωσιν, ἀπὸ τῶν οἰκισῶν τὴν προσπηγορίαν
λαμβάνουσι. καὶ τί δὲ περὶ τῶν ἄλλων λέγειν; αὐτῶν
γὰρ ἡμῶν οἱ τὴν Αντιόχειαν κατοικήντες, Αντιοχεῖς ὄνο-
μάζονται. τὴν γὰρ πολιτείαν αὐτοῖς ἔδωκεν ὁ κτίστης Σέ-
λευκος. ὅμοίως οἱ ἐν Εφέσῳ καὶ κατὰ τὴν ἄλλην Ιωνίαν,
τοῖς αὐθιγενέσι πολίταις ομωνυμῆσι, τῷτο παραχρόντων
αὐτοῖς τῶν διαδόχων. ἡ δὲ Ρωμαίων Φιλανθρωπία πᾶ-
σιν μικρῷ δεῖν τῆς αὐτῶν προσπηγορίας μεταδέδωκεν· ό
μόνον ἀνδράσιν, ἀλλὰ καὶ μεγάλοις ἔθνεσιν ὅλοις. ΙΒη-
ρεσσ γένν οἱ πάλαι, καὶ Τυρρηνοὶ, καὶ Σαρδίνοι, Ρωμαῖοι
καλλύνται. εἰ δὲ τοτεν ἀΦαιρεῖται τὸν τρόπον τῆς πολι-
τείας Λπίων, παυσάδω λέγων αὐτὸν Αλεξανδρέα. γεν-
νηθεὶς γὰρ, ὡς προεπον, ἐν τῷ Βαθυτάτῳ τῆς Αἰγύπτου,
πᾶς ἀν Αλεξανδρεὺς εἴπ., τῆς κατὰ δόσιν πολιτείας,
ὡς αὐτὸς ἐφ' ἡμῶν ἡξίωκεν, αναιρεγμένης; καίτοι μόνοις
Αἰγυπτίοις οἱ κύριοι νῦν Ρωμαῖοι τῆς οἰκημένης μεταλαμ-
βάνειν ἥτιοσθν πολιτείας ἀπειρήκασιν. ὁ δ' ὅτας ἐσὶ γεν-
ναῖος, ὡς μετέχειν ἀξιῶν αὐτὸς, ὃν τυχεῖν ἐκωλύετο, συκο-
Φαντεῖν ἐπεχείρησε τὰς δικαίως λαβόντας. ό γὰρ ἀπο-
ρία γε τῶν οἰκησάντων τὴν μετὰ σπερδῆς ύπ' αὐτῷ πόλιν κτι-
ζούμενην, Αλεξανδρεος τῶν ἡμετέρων τινὰς ἐκεὶ συνήθεοιστεν.
ἀλλὰ πάντας δοκιμάζων ἐπιμελῶς αἱρετῆς καὶ πίστεως, τῷ-
το τοῖς ἡμετέροις τὸ γέρας ὅδωκεν. „,ἐτίμα γὰρ ἡμῶν τὸ
„,ὅδυνος, ὡς καὶ Φησιν Εκαταῖος περὶ ἡμῶν, ὅτι διὰ τὴν ἐπιεί-
„,κηναν καὶ πίσιν, ἦν αὐτῷ παρέχον Ιαδαῖοι, τὴν Σαμαρεῖτιν
„,χώραν προσέθηκεν ἔχειν αὐτοῖς ἀφοξολόγητον. ὅμοια δὲ
„,Αλεξανδρεος καὶ Πτολεμαῖος ὁ Λάγχ περὶ τῶν ἐν Αλεξα-
„,δρείᾳ κατοικήντων ἐΦρόνησο.“ καὶ γὰρ τὰ κατὰ τὴν Αἰ-
γυπτον αὐτοῖς ἐνεχείρισε Φρέρια, πισῶς ἄμα καὶ γενιαίως
Φυλάξειν ὑπολαμβάνων· καὶ Κυρήνης ἰγυρετῶς ἀρχειν θυ-
λόμενος, καὶ τῶν ἄλλων τῶν ἐν τῇ Λιβύῃ πόλεων, σίς αὐτὰς
μέρος Ιαδαίων ἐπεμψε κατοικήσον. ὁ δὲ μετ' αὐτὸν Πτολε-
μαῖος, ὁ Φιλάδελφος ἐπικληθεῖς; ό μόνον εἰ τινες ἤσαν
αἰχμάλωτοι παρ' αὐτῷ τῶν ἡμετέρων, πάγτας ἀπέδωκεν,

aliquam euocati, et si plurimum inuicem genete differant, a conditoribus appellationem accipiunt. Et quid opus est de aliis dicere? Nostrorum enim ipsorum, qui Antiochiam inhabitant, Antiocheni nominantur. Ius enim ciuiam eis dedit conditor Seleucus. Similiter, qui in Epheso sunt et in reliqua Ionia, eandem cum ciuibus inde natis appellationem sortiuntur: illis hoc praestantibus regni successoribus. Romanorum autem clementia omnibus sere de suo nomine appellari concedit, non solum viris singulis, sed et maximis gentibus in vniuersum. Hispani scilicet antiqui et Tyrrheni et Sabini vocantur Romani. Si vero hunc modum communionis ciuitatis tollit Apion, desinat semetipsum Alexandrinum dicere. Natus enim, ut antea dixi, in intima Aegypto, quomodo erit Alexandrinus, iure ciuitatis, quod ipse de nobis praedicat, sublato? cum solis Aegyptiis orbis nunc Romani domini participare cuiuslibet ciuitatis interdixerint. Ille vero adeo generosus est, ut, cum vellet iure obtinere, quae impetrare prohibetur, conatus fuerit eos calumniari, qui ista iustissime assequuti sunt. Non enim Alexander propter inopiam habitatorum ciuitatis, quam studiose aedificabat, nostrorum aliquos illic congregavit. Sed, omnes probitatis ergo et fidei probe perspectos et exploratos habens, hoc praemium nostris tribuit. „nostram enim gentem honorabat, ut etiam de „nobis dicit Hecataeus, quod propter probitatem at „que fidem, quam ei praebuere Iudaei, regionem Sa „maritudinem, ab omni tributo liberari, ab iis insuper „teneri voluerit.” Similiter quoque sensit post Alexandrum Ptolemaeus Lagi de Iudaeis Alexandriam habitantibus. etenim castra Aegyptiaca eis commisit, arbitratus, illis nec fidem defuturam, nec sortititudinem ad ea conseruanda: cumque firmum in Cyrene imperium tenere vellet, et in aliis Libyaee ciuitatibus, illuc misit partem Iudeorum habitandi causa. Post hunc autem Ptolemaeus, qui Philadelphus est appellatus, non olim, si qui fuere captivi apud eum nostrorum, omni

ἀλλὰ καὶ χρῆματα πολλάκις ἐδωρήσατο. καὶ τὸ μέγιστον
ἐπιθυμητὴς ἐγένετο τῷ γιγῶντι τὸς ἡμετέρης νόμους, καὶ
ταῖς τῶν ιερῶν γεραφῶν Βιβλοῖς ἐντυχεῖν. ἔπειρψος γὰρ
ἄξιων ἀνδρεας ἀποσαλῆναι, τὸς ἐρμηνεύσοντας αὐτῷ τὸ
νόμον, καὶ τῷ γεραφῶντι ταῦτα καλῶς τὴν ἐπιμέλειαν ἴστη-
ταξεῖν καὶ τοῖς τυχοῦσιν· ἀλλὰ Δημήτριον τὸν Φαληρέα, καὶ
Λινδέαν, καὶ Αριστέα, τὸν μὲν παιδείᾳ τῶν καθ' ἑαυτὸν
διαφέροντα Δημήτριον, τὸς δὲ τὴν τῷ σώματος αὐτῷ θε-
λακὴν ἐγκεχειρισμένης, ἐπὶ τῆς ἐπιμελείας ταύτης ὅταξε,
ἄν καὶ δῆπε τὸς νόμους καὶ τὴν πάτερον ἡμῶν Φιλοσοφίαν
ἐπιθυμήσας ἐκμαθεῖν, εἰ τῶν χρωμένων αὐτοῖς ἀνδρῶν
κατεφέροντες, καὶ μὴ λίαν ἐθαύμαζεν.

ε. Απίστων δὲ χειδὸν ἐφ' ἑξῆς πάντες ἐλαφονοὶ τὸν
προγόνων αὐτῷ Μακεδόνων βασιλεῖς, οἰκειότατες πρὸς
ἡμᾶς διατεθέντες. καὶ γὰρ τρίτος Πτολεμαῖος, ὁ λγυ-
μένος Εὐθυγέτης, καταρχῶν ὅλην Συρίαν κατὰ χράτος, ἢ
τοῖς ἐν Λιγύπτῳ Θεοῖς χαριτήρια τῆς νίκης ἐδυστον· ἀλ-
λὰ παραγγενόμενος εἰς Ιεροσόλυμα, πολλάς, ὡς πρὸν τὸν
μόνον ἐσιν ἐπετέλεσες Θυσίας τῷ Θεῷ. καὶ αὐτέπους αὐτῷ
ματα τῆς νίκης ἄξια. ὁ δὲ Φιλομήτωρ Πτολεμαῖος καὶ
γυνὴ αὐτῷ Κλεοπάτρα, τὴν βασιλείαν ὅλην τὴν ἑαυτῷ
Ιαδαίοις ἐπίτευσαν. καὶ σρατηγοὶ πάσης τῆς δυτικῆς
ησαν, Ονίας καὶ Δοσίθεος Ιαδαῖοι. ὃν Απίστων σκέπτει
τὰ ὄνοματα· δέον τὰ ἔργα Θαυμάζειν καὶ μὴ λοιδεῖν,
ἀλλὰ χάρειν αὐτοῖς ἔχειν, ὅτι διεσώσαντο τὸν Λαζα-
ρεῖαν, ἵς ὡς πολίτης αὐτικοιτεῖται. πολεμήστεντο γε
αὐτῶν τῇ βασιλίσσῃ Κλεοπάτρᾳ, καὶ κινδυνεύστεντο
ἀπολέθαι κακῶς, ὅτοι συμβάστης ἐποίησαν, καὶ τὸ
ἔμφυλίων κακῶν ἀπήλλαξαν. ἀλλὰ „μετὰ ταῦτα, φέτος,
„Ονίας ἐπὶ τὴν πόλιν πῆγαγε σρατὸν ὅλην, ὅντος ἐκεῖ Θί-

„με τὴν παρὰ Ρωμαίων περιβευτὴν καὶ παρόντος.“ ἐφές
„δὲ ποιῶν Φαίνην ἀν καὶ μάλα δικιάως. ὁ γὰρ Φίσκων
ἐπικληθεὶς Πτολεμαῖος, ἀποθανόντος αὐτῷ τὸ ἀδελφό
Πτολεμαίον τὸ Φιλομήτορος, ἀπὸ Κυρηνῆς ἐξῆλθε Κλε-
πάτραν εἰς βαλεῖν βαλόμενος τῆς βασιλείας,

bus libertatem, sed et pecunias saepius dedit: et (quod maximum est) leges nostras cognoscendi desiderio tenebatur, legendique sacrarum scripturarum libros. rogatum igitur misit sibi delegari viros, qui ei interpretarentur legem; utque volumina pulchre ex-scriberentur, huiusc rei curam mandauit non quibus-eunque viris: sed Demetrium Phalereum et Andream et Aristeam, Demetrium quidem sui aequi omnium doctrina eminentissimum, illos vero custodiam corporis sibi creditam habentes, huic curae praefecit; non utique leges et patriam nostram philosophiam discere concupuerat, si his utentes despectui habuerit, et non potius miratus fuerit.

5. Apion autem paene omnes deinceps Macedonum maiorum eius reges ignorauit, nobis familiarissimos et amicissimos. Nain et tertius Ptolemaeus, dictus Euergetes, tota Syria vi et armis occupata, non Diis Ægyptiacis sacra fecit, ut pro victoria gratias ageret; sed, cum Hierosolyma venisset, multas hostias, sicut nostri moris est, Deo immolauit, et donaria Victoria digna dedicauit. Ptolemaeus autem Philometor et vxor eius Cleopatra omne regnum commisero Iudeis, factique sunt totius militiae dues Onias et Dositheus Iudaei: quorum in nomine cauillatur Apion, cum debuisset facta eorum potius mirari et non conciari, sed gratias illis habete, quod seruarint Alexandriam, cuius ciuis videri vult et haberi. Cum enim bellum inferrent reginae Cleopatrae, et male pereundi discrimen adirent, isti fecerunt, ut pax iniaretur et mala intestina cessarent. Sed „postea, inquit, Onias „ad urbem deduxit paruum exercitum, cum illic praefens esset Thermus Romanorum legatus.“ id quod bene recteque admodum factum dicerein. Ptolemaeus enim cognomine Physcon, mortuo suo fratre Ptolemaeo Philometore, egressus est de Cyrene, eo animo, ut Cleopatram e regno eiiceret, et filios regis, ut